
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

КУРНО-ЛИПОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

 

Приказ 

    11.07.2024 г.                                                                                                            №87-ОД 

 

Об утверждении плана основных мероприятий  по обеспечению пожарной 

безопасности в МБОУ Курно-Липовской СОШ на 2024 -2025 учебный год 

 

  

В соответствии с требованиями «Правил пожарной безопасности в Российской 

Федерации» (ППБ 01-03), с целью создания необходимых условий для обеспечения 

пожарной безопасности в образовательной организации 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план мероприятий по противопожарной безопасности образовательной 

организации на 2024-2025 учебный год (приложение 1). 

2. Ответственному за пожарную безопасность Костюковой Е.А.  до 25.08.2024 г. 

ознакомить членов трудового коллектива с планом мероприятий по 

противопожарной безопасности образовательной организации на 2024-2025 

учебный год. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

  

  
 

 

Директор:                                                              Павлова Т.В. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 1 

к приказу №87-ОД 

от 11.07.2024 

 

 

План мероприятий  

по противопожарной безопасности МБОУ Курно-Липовской СОШ  

на 2024-2025 учебный год 

 

№ Наименование мероприятия 
Сроки 

выполнения 

Ответственный 

за выполнение 

1 Подготовка приказов о пожарной 

безопасности (далее – ПБ)  и назначении 

ответственных должностных лиц за 

пожарную безопасность в 

образовательном учреждении (далее – 

ОУ) 

до 28.08.2024 Директор  

2 Доведение до коллектива ОУ (на 

педсовете) положений приказа о ПБ, 

основных требований федерального 

законодательства о ПБ, приказов и 

распоряжений вышестоящих органов 

образования 

Август    Директор 

3 Проверка состояния пожарной 

безопасности ОУ к началу учебного года 

на соответствие требованиям 

федерального законодательства о ПБ, 

Правил противопожарного режима в РФ и 

Инструкции по мерам пожарной 

безопасности ОУ. 

Ежегодно  

(июль, август) или 

по распоряжению 

вышестоящих 

органов (МУОО, 

МЧС и др.) 

Завхоз  

4 Обновление информационных 

материалов на стенде о ПБ на новый 

учебный год 

Август, 

в течение года (при 

наличии 

изменений) 

Завхоз  

5 Проведение тренировки по эвакуации при 

пожаре с приглашением специалиста. 

Оформление и утверждение 

руководителем ОУ отчета о результатах 

тренировки 

1 раз в квартал Завхоз  

6 Уточнение и дополнение (при 

необходимости) локальных нормативных 

актов о ПБ: инструкции по мерам ПБ в 

ОУ, инструкции при эвакуации людей 

при пожаре, плана эвакуации людей при 

пожаре и др. 

В течение года Завхоз  

7 Проверка состояния и работоспособности 

внешнего противопожарного водоема, 

укомплектованности пожарных шкафов  

Два раза в год 

(весной и осенью) 

Завхоз  



8 Проверка работоспособности пожарно-

охранной системы противопожарной 

защиты: автоматической пожарной 

сигнализации (АПС), системы 

оповещения и автодозвона на "31-2-69" 

Ежемесячно  

(обслуживающей 

организацией), 

ежедневно 

(завхозом) 

Завхоз, комиссия 

по проверке 

готовности ОУ к 

новому учебному 

году,  дежурный 

администратор 

9 Контроль соблюдения правил 

противопожарного режима в ОУ в 

соответствии с требованиями Инструкции 

по мерам пожарной безопасности 

Ежедневно   Дежурный  

администратор, 

завхоз 

10 Проведение инвентаризации и проверка 

технического состояния, содержания и 

сохранности первичных средств 

пожаротушения и укомплектованности 

ОУ огнетушителями в соответствии с 

приложением 1 Правил 

противопожарного режима в РФ, а также 

наличия и сохранности средств 

индивидуальной защиты органов дыхания 

(СИЗОД)  

 

 

 

Ежемесячно  

 

 

 

 

 

Ответственный за 

ПБ, комиссия по 

проверке 

готовности ОУ к 

новому учебному 

году  

11 Организация ремонта и перезарядки 

огнетушителей (по результатам 

инвентаризации) 

В соответствии с 

инструкцией по 

эксплуатации 

Завхоз  

12 Проведение практических занятий 

(инструктажей) с сотрудниками ОУ по 

отработке плана эвакуации в случае 

возникновения пожара 

Ежемесячно  Завхоз  

13 Подготовка (при необходимости) 

приказов по усилению мер пожарной 

безопасности и ответственности при 

нарушениях требований ПБ при 

проведении массовых мероприятий (День 

знаний, встречи выпускников, дискотеки, 

новогодние праздники, последний звонок, 

выпускной вечер и др.) 

В сроки, 

установленные 

планом культурно-

массовых 

мероприятий на 

учебный год и 

приказами  МУ ОО 

Директор   

14 Проведение вводного и первичного 

инструктажей по пожарной безопасности 

При оформлении на 

работу нового 

работника 

Ответственный  за 

ПБ 

15 Проведение инструктивных занятий и 

классных часов с обучающимися ОУ по 

пожарной безопасности, правилам 

поведения и действиям при пожаре, 

применению средств индивидуальной 

защиты органов дыхания (СИЗОД), в т. ч. 

подручных средств 

При прохождении 

программы ОБЗР – 

ежемесячно, на 

классных часах или 

– по плану 

Классные  

руководители, 

преподаватель  

ОБзр 

16 Организация просмотра обучающимися, 

воспитанниками ОУ учебных фильмов по 

пожарной безопасности 

В течение года Заместитель  

директора  по ВР, 

преподаватель 

ОБзр 

17 Обследование и замер сопротивления В сроки, Директор   



изоляции заземления электроустановок установленные 

планами 

обслуживающей 

электросети 

организации 

18 Проверка качества огнезащитной 

обработки (пропитки) и огнезащитных 

покрытий конструкций и материалов 

По мере 

необходимости) 

Завхоз  

19 Проверка состояния пожарного водоема 

организация его  очистки от грязи, снега и 

льда 

В течение года, 

обязательно в 

осенне-зимний 

период 

Ответственный  за 

ПБ 

20 Проверка противопожарного режима 

зданий и сооружений, учебных 

кабинетов: физики, химии, информатики   

Июль  Ответственный  за 

ПБ 

 


		2024-08-14T20:02:50+0300
	МБОУ КУРНО-ЛИПОВСКАЯ СОШ




